Министерство образования Чувашской Республики

Бюджетное общеобразовательное учреждение Чувашской Республики

«Новочебоксарская общеобразовательная школа для обучающихся с ограниченными

возможностями здоровья» Министерства образования Чувашской Республики

ПРИКАЗ

14.09.2023           №187-О

г. Новочебоксарск

Об изменении  календарного учебного графика

на 2023-2024 учебный год

             На основании Федерального закона Российской Федерации от 29 декабря 2012 года

№273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», в соответствии с письмом

Министерства образования Чувашкой Республики от 12.09.2023 №04/13-13082 и в целях

реализации единого плана республиканских мероприятий с обучающимися

общеобразовательных организаций в каникулярное время

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести изменения в календарный учебный график БОУ «Новочебоксарская ОШ

для обучающихся с ОВЗ» Минобразования Чувашии (далее – Учреждение) на 2023-2024

учебный год, утвержденный приказом  Учреждения от 31.05.2023 года №97/2-О «Об

утверждении локальных актов» (приложение).

2.    Заместителю директора Владимировой Н.В.:
 проинформировать педагогических работников, обучающихся и их родителей

(законных представителей) об изменениях, указанных в пункте 1 настоящего приказа;

 проконтролировать реализацию АООП в полном объеме с учетом изменений,

указанных в пункте 1 настоящего приказа.

3.    Инженеру-программисту опубликовать календарные учебные графики и АООП

в новой редакции с учетом изменений, указанных в пункте 1 настоящего приказа, на

официальном сайте Учреждения в разделе «Сведения об образовательной организации»,
подразделе «Образование», в срок до 18.09.2023.

4.     Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Директор школы                         М.В. Никандрова

Приложение к приказу от 14.09.2023 №187-О

Календарный учебный график
бюджетного общеобразовательного учреждения Чувашской Республики

«Новочебоксарская общеобразовательная школа для обучающихся с ограниченными

возможностями здоровья»  Министерства образования Чувашской Республики на 2023-2024

учебный год

Организация образовательной деятельности осуществляется по учебным четвертям.

Урочная деятельность обучающихся с ограниченными возможностями здоровья

организуется по пятидневной учебной неделе, в субботу возможна организация и

проведение занятий в рамках внеурочной деятельности.

Продолжительность учебного года при получении начального общего образования

составляет 34 недели, в 1 дополнительном и в 1 классе - 33 недели.

С целью профилактики переутомления в календарном учебном графике

предусматривается чередование периодов учебного времени и каникул.

Продолжительность каникул составляет не менее 7 календарных дней.

Продолжительность учебных четвертей составляет: 1 четверть -8 учебных недель; 2

четверть - 8 учебных недель; 3 четверть - 10 учебных недель (для 2-9 классов), 9 учебных

недель (для 1 дополнительного и 1 классов); 4 четверть - 8 учебных недель.

Продолжительность каникул составляет:

по окончании 1 четверти (осенние каникулы) - 10 календарных дней;

по окончании 2 четверти (зимние каникулы) - 12 календарных дней;

дополнительные каникулы - 9 календарных дней (для 1 дополнительного и 1

классов);

по окончании 3 четверти (весенние каникулы) - 10 календарных дней;

по окончании учебного года (летние каникулы) - 14 недель.

Продолжительность урока не должна превышать 40 минут.

Продолжительность перемен между уроками составляет не менее 10 минут, большой

перемены (после 2 или 3 урока) - 20-30 минут. Вместо одной большой перемены

допускается после 2 и 3 уроков устанавливать две перемены по 20 минут каждая.

Расписание уроков составляется с учетом дневной и недельной умственной

работоспособности обучающихся и шкалы трудности учебных предметов, определенной

Гигиеническими нормативами.

Образовательная недельная нагрузка распределяется равномерно в течение учебной

недели, при этом объем максимально допустимой нагрузки в течение дня составляет:

для обучающихся 1 дополнительного и 1 классов - не должен превышать 4 уроков и

один раз в неделю - 5 уроков, за счет урока адаптивной физической культуры;

для обучающихся 2-4 классов - не более 5 уроков и один раз в неделю 6 уроков за

счет урока адаптивной физической культуры;

для обучающихся 5-6 классов не более 6 уроков;

для обучающихся 7-9 классов не более 7 уроков.

Обучение в 1 дополнительного и 1 классе осуществляется с соблюдением

следующих требований:
учебные занятия проводятся по 5-дневной учебной неделе и только в первую смену,

обучение в первом полугодии: в сентябре-октябре - по 3 урока в день по 35 минут каждый,

в ноябре-декабре - по 4 урока в день по 35 минут каждый; в январе-мае - по 4 урока в день

по 40 минут каждый;

в середине учебного дня организуется динамическая пауза продолжительностью не

менее 40 минут;

предоставляются дополнительные недельные каникулы в середине третьей

четверти.

Занятия начинаются не ранее 8 часов утра и заканчиваются не позднее 19 часов.

https://internet.garant.ru/document/redirect/400274954/1000

Начальное общее образование

1. Даты начала и окончания учебного года
Дата начала учебного года: 01.09.2023.

Дата окончания учебного года: 24.05.2023 (1 доп.-1 кл.), 31.05.2024 (2-4 кл.).

2. Продолжительность учебного года

Продолжительность учебного года:

– 1 доп. и 1-е классы – 33 недели;

– 2–4-е классы – 34 недели

3. Продолжительность учебной недели

Пятидневная учебная неделя – 1 доп.-4 классы

4. Продолжительность учебных занятий по четвертям в учебных неделях и рабочих днях:
1 доп. и 1 классы

Учебный период Дата Продолжительность

Начало Окончание Кол-во учебных недель

I четверть 01.09.2023 27.10.2023 8

II четверть 07.11.2023 29.12.2023 8

III четверть 11.01.2024 21.03.2024 9

IV четверть 01.04.2024 24.05.2024 8

Итого в учебном году 33

2–4-е классы

Учебный период Дата Продолжительность

Начало Окончание Кол-во учебных недель

I четверть 01.09.2023 27.10.2023 8

II четверть 07.11.2023 29.12.2023 8

III четверть 11.01.2024 21.03.2024 10

IV четверть 01.04.2024 31.05.2024 8

Итого в учебном году 34

5. Сроки и продолжительность каникул
1 доп. и 1 классы

Каникулярный период Дата Продолжительность

каникул

в календарных днях
Начало Окончание

Осенние каникулы 28.10.2023 06.11.2023 10

Зимние каникулы 30.12.2023 10.01.2024 12

Дополнительные каникулы

для 1 доп. и 1-х классов

17.02.2024 25.02.2024 9

Весенние каникулы 22.03.2024 31.03.2024 10

Летние каникулы 25.05.2024 31.08.2024 99

Итого  138

2–4-е классы

Каникулярный период Дата Продолжительность

каникул

в календарных днях
Начало Окончание

Осенние каникулы 28.10.2023 06.11.2023 10

Зимние каникулы 30.12.2023 10.01.2024 12

Весенние каникулы 22.03.2024 31.03.2024 10

Летние каникулы 01.06.2024 31.08.2024 92

Итого для 2–4-х классов 124

6. Сроки проведения промежуточных аттестаций
Промежуточная аттестация проводится в сроки с 20 мая по 31  мая 2024 года без

прекращения образовательной деятельности по предметам учебного плана.

Основное общее образование

1. Даты начала и окончания учебного года
Дата начала учебного года: 01.09.2023.

Дата окончания учебного года: 31.05.2024.

2. Продолжительность учебного года

Продолжительность учебного года:

– 5-8-е классы – 34 недели;

– 9 класс – 34 недели (без учета итоговой аттестации).

3. Продолжительность учебной недели

Пятидневная учебная неделя – 5-9 классы

4. Продолжительность учебных занятий по четвертям в учебных неделях и рабочих днях:
5-9-е классы

Учебный период Дата Продолжительность

Начало Окончание Кол-во учебных недель

I четверть 01.09.2023 27.10.2023 8

II четверть 07.11.2023 29.12.2023 8

III четверть 11.01.2024 21.03.2024 10

IV четверть 01.04.2024 31.05.2024 8

Итого в учебном году 34

5. Сроки и продолжительность каникул

Каникулярный период Дата Продолжительность

каникул

в календарных днях
Начало Окончание

Осенние каникулы 28.10.2023 06.11.2023 10

Зимние каникулы 30.12.2023 10.01.2024 12

Весенние каникулы 22.03.2024 31.03.2024 10

Летние каникулы 01.06.2024 31.08.2024 92

Итого для 5–9-х классов 124

6. Сроки проведения промежуточных аттестаций
Промежуточная аттестация проводится в сроки с 20 мая по 31  мая 2024 года без

прекращения образовательной деятельности по предметам учебного плана.

7. Сроки проведения итоговой аттестации

Итоговая аттестация в 9 классе проводится  с 03 июня по 07 июня 2024 года.

		2023-09-20T08:54:55+0300
	г. Новочебоксарск, ул. Набережная, д. 13
	Никандрова Марина Владимировна
	я подтверждаю этот документ своей удостоверяющей подписью